漯河市人力资源和社会保障局
	文件

	共青团漯河市委

	漯河市妇女联合会

漯人社就业〔2020〕2号

关于举办第四届“中国创翼”创业创新大赛

河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新
大赛暨漯河市第二届青年创业创新大赛的
通     知

各县区人力资源和社会保障局、团委、妇联，经济技术开发区组织人事劳动和社会保障局、团工委、妇工委，市城乡一体化示范区组织人力资源社会保障局、团工委、妇工委，西城区组织人事局、团工委、妇工委，市直及驻漯各单位团组织、妇委会：

为贯彻习近平总书记关于疫情防控工作重要指示精神和党中央国务院及省委省政府决策部署，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大“鼓励创业带动就业”精神，贯彻落实市委七届九次、十次、十一次全会，引导和带动广大创业者积极投身我市创新驱动发展，在全社会营造理解、重视、支持创业者创业创新的良好氛围，大力引导我市创业者更加积极踊跃参与“大众创业、万众创新”，树立一批创业创新致富带头人，用榜样的力量引导更多创业者走上创业创新之路，团结带领全市广大创业者为深入落实新时代漯河经济社会发展“四三二一”工作布局、全面推进“四城同建”城市发展定位、奋力实现“两个上台阶、四个走前列”战略目标、合力谱写新时代漯河更加出彩添彩绚丽篇章贡献青春力量。漯河市人力资源和社会保障局、共青团漯河市委、漯河市妇女联合会决定联合举办第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创业创新大赛（以下简称“大赛”）。现将有关事宜通知如下。
一、大赛目的

贯彻党的十九大“鼓励创业带动就业”精神，落实国家创新驱动发展战略、就业优先战略及人才强国战略，推进“大众创业、万众创新”为核心价值，以营造创业创新氛围、培养创业创新意识为目标导向，以创新引领创业、创业带动就业、助力脱贫攻坚为重点评价指标，发现一批、引导一批、扶持一批优秀创业创新者，展示营造参赛项目的社会价值和创业者的社会贡献。

二、活动主题

创响新时代  共圆中国梦

三、组织机构

（一）主办单位。漯河市人力资源和社会保障局、共青团漯河市委、漯河市妇女联合会。

（二）承办单位。漯河市城投玉兰大讲堂
（三）组织委员会。大赛设立组织委员会（以下简称“组委会”），组委会成员由主办单位的负责同志担任。组委会下设办公室，办公室设在团市委青年发展部，负责大赛的整体规划、统筹组织和日常工作。

（四）评审委员会。评审委员会由省大众创业导师、省返乡创业导师、创投行业知名人士、金融机构负责人、行业专家学者和相关部门负责人组成，负责大赛初赛、复赛、决赛评审工作。评审委员会对大赛组委会负责，并独立开展评审工作。评审委员会产生办法由大赛组委会另行制定。

四、组织形式及赛制安排
大赛按照“1+1”模式，包括主体赛和创业扶贫专项赛。

（一）主体赛
主体赛面向各类群体，分为创新项目组和创业项目组两个组别，按照初审、复赛、决赛三个阶段实施。

（二）创业扶贫专项赛
按照各县（区）选拔（或直接推荐）、全市决赛两个阶段实施。

五、报名参赛条件
年满16周岁的各类创业群体均可报名参赛，项目所在地位于漯河市内。报名参赛项目应符合国家法律法规和国家产业政策，经营规范，社会信誉良好，无不良记录，不侵犯任何第三方知识产权。前三届漯河创业大赛决赛获一、二、三等奖的项目不得参加。

（一）主体赛创新项目组报名参赛条件
1．截至2020年6月15日，尚未在市场监督管理部门登记注册的创业团队或登记注册未满1年的初创企业或机构。

2．参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服务模式,具有较高成长潜力，且项目的技术、产品、经营均属于同一参赛主体。

3．参赛项目须为原创性创新项目，不存在知识产权争议，不会侵犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置权。

4．参赛者须为该项目的第一创始人或核心团队成员。

（二）主体赛创业项目组报名参赛条件
1．截至2020年6月15日，在市场监督管理部门登记注册满1年且未满5年的企业或机构。

2．参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服务模式, 具有较高成长潜力，且项目的技术、产品、经营均属于同一参赛主体。

3．参赛项目须为原创性创新项目，不存在知识产权争议，不会侵犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置权。

4．参赛者须为该项目的第一创始人或核心团队成员。

（三）创业扶贫专项赛报名参赛条件
1．截至2020年6月15日，在市场监督管理部门登记注册未满5年的企业或机构。

2．参赛项目带动建档立卡贫困人口或残疾人就业不少于30人（小微企业占总人数的比例不少于20%）。为广泛宣传发动，各县（区）若举办选拔赛可适当降低报名条件，但推荐参加全市决赛的项目必须符合上述条件。

3．参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服务模式,具有一定成长潜力，且项目的技术、产品、经营均属于同一参赛主体。

4．参赛项目不存在知识产权争议，不会侵犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置权。

5．参赛者须为该项目的第一创始人或核心团队成员。

（四）报名需提交的材料
1．参赛人员身份证或户口、护照；

2．公司或机构营业执照复印件加盖公司或机构公章；

3．公司及参赛项目介绍；

4．公司及参赛项目照片不少于三张；

5．商业计划书PPT；

6．商标、专利、版权等相关的知识产权证明；

7．获奖证书；

8．其他材料。

以上材料均提供电子版，可直接发送至市大赛邮箱或各县（区）组织机构，由其统一提交至市大赛组委会。

各县（区）在大赛组织实施过程中遇到的问题，请及时向市大赛组委会办公室反映。

大赛组委会办公室

联系人：赵  博  张  冲  赵  易
联系电话：

0395-3155786 、3101086、3176056
电子邮箱：

lhqnfzb@163.com（团委）

rsjpxzx@126.com（市人社）
zzb3176056@163.com（市妇联）
六、赛程安排

本次大赛分初赛、复赛和决赛三个阶段。

1．报名：截止到6月15日。

2．初赛：6月中旬。选用书面评审方式，参赛选手提交计划书，由评审团对提交计划书审核，确定进入复赛项目。

3．复赛：6月下旬。通过项目路演，每项决出前8名选手，由前三名进入决赛。

4．决赛：7月下旬。

七、大赛奖项

创新组设立一等奖一名（奖金30000元）、二等奖二名（奖金20000元）、三等奖五名（奖金10000元）；创业组设立一等奖一名（奖金50000元）、二等奖二名（奖金30000元）、三等奖五名（奖金10000元）。创业扶贫专项赛决赛选手奖两名（奖金20000元），优秀奖8名，颁发荣誉证书，进入返乡创业之星审核通道。进入决赛的选手授予漯河市“青年创业之星”荣誉，女性项目负责人授予“巾帼创业之星”,所有获奖选手符合贷款条件的可优先获得使用三年最高20万元的免息创业贷款。

八、报名方式

1．参赛个人或团队须填写《创业创新大赛报名登记表》《创业创新大赛项目申报书》；并附二代身份证、营业执照、及相关专利证书复印件各一张，银行开户行详细地址及账号。参赛人或为法人、合伙人及核心团队成员，账号必须为法人或企业对公账号。

2．参赛个人或团队递交创业计划书面材料要求用A4纸双面打印，一式6份，另附创业项目PPT电子版1份，须注明创新组和创业组；所有材料电子版请发送至邮箱：lhqnfzb@163.com（团委）和rsjpxzx@126.com(市人社)、zzb3176056@163.com(市妇联)。
九、工作要求

（一）加强领导，积极动员。各县区人社部门和团委、妇联、各单位团组织要充分发挥各自优势，采取组织化和社会化动员相结合的方式，积极推荐、遴选一批符合产业政策、具有发展潜力、符合创业实际的优质项目参赛。原则上，各县区人社部门和团委、妇联按组别推报不少于10个优秀项目（其中创新组5个、创业组5个）；各高校团委按组别推报不少于5个优秀项目（其中创新组4个、创业组1个）。

（二）加大宣传，营造氛围。各县区人社部门和团委、妇联、各单位团组织要积极做好宣传发动工作，充分运用传统媒体和新媒体对大赛进行广泛宣传，大力弘扬“青春创出彩 建功新时代”的理念，引导全市创业者创业创新、成就梦想。

（三）注重实效，有序推进。各县区人社部门和团委、妇联、各单位团组织要紧紧围绕服务广大创业者创业创新的宗旨，整合资源，出台优惠政策，做好创业创新扶持工作。要结合大赛赛事的内容，统一行动，形成声势，掀起赛事的高潮，引导全市创业者在疫情下顽强奋起、创新发展，在实践中建功立业，为深入落实新时代漯河经济社会发展“四三二一”工作布局、全面推进“四城同建”城市发展定位、奋力实现“两个上台阶、四个走前列”战略目标、合力谱写新时代漯河更加出彩添彩绚丽篇章贡献力量。

附件：1．第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四
届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创
业创新大赛组织委员会及办公室成员名单
2．第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四
届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创
业创新大赛报名登记表

3．第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四
届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创
业创新大赛项目申报书

4．第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四
届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创
业创新大赛创业方案写作指南

5．第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四
届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创
业创新大赛评分标准

6．大赛评定相关标准设定

漯河市人力资源和社会保障局     共 青 团 漯 河 市 委
漯 河 市 妇 女 联 合 会
2020年6月4日
附件1

第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨
漯河市第二届青年创业创新大赛组织委员会及
办 公 室 成 员 名 单

组  长：郭树恒  漯河市人力资源和社会保障局局长
史一鸣  共青团漯河市委书记
王  静  漯河市妇女联合会主席

副组长：宋军民  漯河市人力资源和社会保障局党组成员、二级
调研员

刘雯雯  共青团漯河市委副书记
孙颍华  漯河市妇女联合会副主席

成  员：万玮玮  漯河市人力资源和社会保障局创业服务指导
中心副主任（科级）

赵  博  共青团漯河市委主任科员
秦燕萍  漯河市妇女联合会组织部（发展部）部长

组委会办公室设在团市委青年发展部，赵博同志任办公室主任。

附件2

第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省
分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨
漯河市第二届青年创业创新大赛报名登记表

	单位全称

	项目名称

（规范填写）

	所属领域
	创新组/创业组

	项目来源地

	团团队成员
	姓名
	年龄
	性别
	学历（含在读）
	入学

时间
	毕业时间
	专业
	联系方式

	团队负责人联系电话

	E-mail

	项目地址

（邮编）

	开户行

	账号（创业组为对公账户）

	项

目

简

介

	推荐县区

（单位）意见

附件3

第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省
分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨
漯河市第二届青年创业创新大赛项目申报书

（创新组）

项目名称：

项目负责人姓名：

项目来源地：

联 系 人 ：        　电话：         手机：

申报日期：            年         月         日
电子邮件：
第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创业创新大赛活动组委会

二〇二〇年六月

一、产品（服务）

原创设计、视觉独特、主题鲜明、商业价值、社会需求、技术含量、发展态势预测。

二、团队

创始团队完整性、互补性、资历背景及资源整合能力等。

三、商业模式

商业模式设计合理性及可行性。

四、市场及竞争

市场前景乐观，适用于自主创业；市场描述；市场变化趋势及潜力；目标市场及客户定位；市场调查分析。

五、其他

社会效益、带动就业能力等。

第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创业创新大赛项目申报书

（创业组）

项目名称：

项目负责人姓名：

项目来源地：

联 系 人 ：        　电话：         手机：

申报日期：            年         月         日
电子邮件：

第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创业创新大赛活动组委会

二〇二〇年六月
一、产品（服务）

产品（服务）所针对的用户群是否合理、解决了用户的哪些问题、进入的时间点是否合适等。

二、团队

创始团队完整性、互补性、资历背景及资源整合能力等。

三、商业模式

商业模式设计合理性及可行性。

四、市场及竞争

市场容量、前瞻性、成长性、该项目的竞争壁垒、市场策略（计划）的可执行性及执行情况。

五、运营情况

该项目运营策略及目前运营状况，包括财务数据、用户数据、客户情况等。

六、其他

社会效益、带动就业能力等。

第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创业创新大赛项目申报书
（扶贫专项组）
项目名称：

项目负责人姓名：

项目来源地：

联 系 人 ：        　电话：         手机：

申报日期：            年         月         日
电子邮件：
第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创业创新大赛活动组委会

二〇二〇年六月
一、产品（服务）

产品（服务）所针对的用户群是否合理、解决了用户的哪些问题、进入的时间点是否合适等。

二、团队

创始团队完整性、互补性、资历背景及资源整合能力等。

三、商业模式

商业模式设计合理性及可行性。

四、市场及竞争

市场容量、前瞻性、成长性、该项目的竞争壁垒、市场策略（计划）的可执行性及执行情况。

五、运营情况

该项目运营策略及目前运营状况，包括财务数据、用户数据、客户情况等。

六、其他

社会效益、带动就业能力等。

附件4

第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省
分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨
漯河市第二届青年创业创新大赛

创业方案写作指南（供参考）

一、核心内容

产品（或服务）的独特性；详尽的市场分析和竞争分析；现实的财务分析；明确的投资回收方式；精干的管理队伍。

二、写作框架

1.方案概述：创业项目的业务和目标。

2.市场分析

（1）背景（宏观背景）；

（2）市场状况（行业分析、顾客分析、上下游产业分析）；

（3）竞争分析（竞争者分析、竞争优势、替代产品）。

3.运作方式

（1）产量（服务）介绍；

（2）产量目标；

（3）资源配置（生产运作设施配置、生产资料配置、劳动力配置）；

（4）管理模式（物流管理、质量管理）。

4.营销策划

（1）竞争性推销；

（2）市场渗透计划（如何保持、提高市场占有率）。

5.管理层

（1）所有权形式；

（2）核心管理层（每人的工作职责、经验、能力、专长）；

（3）员工安排（部门、人数、具体职责）。

6.保险和法律事务

7.财务状况

（1）财务数据：营业收入和费用、现金流量；

（2）财务分析：资债平衡预测、月收入表和财务变化、各类财务预测的表图。

8.附录：支持上述信息的材料。

附件5

第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省
分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨
漯河市第二届青年创业创新大赛评分标准
（主体赛创新组）
根据《第四届“中国创翼”创业创新大赛通知》（人社部函〔2020〕15号）评审标准制定本评审标准，作为第四届“中国创翼”创业创新大赛河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创业创新大赛主题赛创新组的评分依据，供评委进行评审工作时使用。

一、创新性、示范性、引领性（30分）

1．技术和产品具有原创性、创新性（10分）

2．技术和产品具有行业领先性或取得了专利等知识产权成果，能填补国内外空白，项目在某个行业或领域具有示范性和引领性（10分）

3．项目商业模式具有可行性、创新性，项目管理和服务方式具有创新性（10分）

二、社会价值（25分）

1．项目直接带动就业数量，间接带动就业数量，预计未来3年将创造就业岗位的数量规模（10分）

2．项目的社会贡献（当前或预期），带动当地产业发展、资源利用、民族文化传承，带动特殊群体或困难群体就业创业，促进建档立卡困难家庭和群众增收等（10分）

3．促进节能减排、环境保护、推动绿色发展等（5分）

三、项目团队（20分）

1．项目第一创始人的素质、能力、背景和经历（10分）

2．团队其他成员配备的科学性、完整性和互补性（5分）

3．团队的整体运营能力和执行力（5分）

四、发展现状和前景（25分）

1．项目具有广阔的市场前景，具备大范围推广的可行性和条件（10分）

2．项目具有可持续发展的能力及良好的经济价值（10分）

3．项目运营现状和财务状况，取得的进展和成绩（5分）

（主体赛创业组）
根据《第四届“中国创翼”创业创新大赛通知》（人社部函〔2020〕15号）评审标准制定本评审标准，作为第四届“中国创翼”创业创新大赛

河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创业创新大赛主体赛创业组的评分依据，供评委进行评审工作时使用。

一、创新性、示范性、引领性（25分）

1．技术和产品具有原创性、创新性（10分）

2．技术和产品具有行业领先性或取得了专利等知识产权成果，能填补国内外空白，项目在某个行业或领域具有示范性和引领性（5分）

3．项目商业模式具有可行性、创新性，项目管理和服务方式具有创新性（10分）

二、社会价值（30分）

1．项目直接带动就业岗位的数量，间接带动创业就业的数量，预计未来3年将创造就业岗位的数量规模（10分）

2．项目的社会贡献，带动当地产业发展、资源利用、民族文化传承，带动特殊群体或困难群体就业创业，促进建档立卡困难家庭和群众增收等（10分）

3．促进节能减排、环境保护、推动绿色发展等（10分）

三、项目团队（20分）

1．项目第一创始人的素质、能力、背景和经历（5分）

2．团队其他成员配备的科学性、完整性和互补性（5分）

3．团队的整体运营能力和执行力（5分）

4．团队股权结构合理性和是否建立了员工激励机制（5分）

四、发展现状和前景（25分）

1．项目具有广阔的市场前景，具备大范围推广的可行性和条件（5分）

2．项目具有可持续发展的能力，及良好的经济价值（5分）

3．项目运营现状，已取得的进展和成绩（10分）
4．项目财务状况，融资状况（5分）

（创业扶贫专项赛）
根据《第四届“中国创翼”创业创新大赛通知》（人社部函〔2020〕15号）评审标准制定本评审标准，作为第四届“中国创翼”创业创新大赛

河南省分区赛第四届“豫创天下”创业创新大赛暨漯河市第二届青年创业创新大赛专项组的评分依据，供评委进行评审工作时使用。

一、创新性、示范性、引领性（20分）

1．技术和产品具有原创性、创新性（10分）

2．技术和产品具有行业领先性或取得了专利等知识产权成果，能填补国内外空白，项目在某个行业或领域具有示范性和引领性（5分）

3．项目商业模式具有创新性、项目管理和服务方式具有创新性（5分）

二、社会价值（30分）

1．项目直接带动就业岗位的数量(晋级全国决赛的项目须提供县级以上人社部门或乡镇人民政府出具的证明)，间接带动创业就业的数量，预计未来3年将创造就业岗位的数量规模（10分）

2．项目的社会贡献，带动当地产业发展、资源利用、民族文化传承，带动特殊群体或困难群体就业创业，促进建档立卡困难家庭和群众增收等（10分）

3．促进节能减排、环境保护、推动绿色发展等（10分）

三、项目团队（20分）

1．项目第一创始人的素质、能力、背景和经历(10分)

2．团队其他成员配备的科学性、完整性和互补性（5分）

3．团队整体的运营能力和执行能力（5分）

四、发展现状和前景（30分）

1．项目具有广阔的市场前景，具备大范围推广的可行性和条件（10分）

2．项目具有可持续发展的能力，及良好的经济价值（10分）

3．项目运营现状和财务状况，取得的进展和成绩（10分）

附件6

大赛评定相关标准设定

突出“创新引领创业，创业带动就业”的导向，重点关注项目的创新性、示范性、引领性及带动就业、扶贫等社会价值。“创新”，主要围绕项目的产品、技术、经营模式、管理方式等评分；“创业带动就业”，主要围绕项目直接提供的就业岗位数量、带动上下游产业就业规模等方面进行打分；“扶贫”，主要围绕项目吸纳贫困群体或残疾人就业数量、对贫困地区经济发展贡献等方面评分。

漯河市人力资源和社会保障局办公室      2020年6月4日印发

PAGE
— ２１ —